
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
 

 

privind achiziționarea Servicii de deservire tehnică și reparație auto 

prin procedura de achiziție: contract de mică valoare 

1. Denumirea autorității contractante: Penitenciarul nr.16-Pruncul 

2. IDNO: 1006601000945 

3. Adresa  mun. Chișinău sect. Buiucani str. Ion Pruncul 44 

4. Numărul de telefon/fax: 022-61-53-51 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

p16achizitie@anp.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea următoarelor servicii: 

 

Nr. 

lot 
Denumire servicii solicitate 

U
n
it

at
ea

 

d
e 

m
ăs

u
ră

 

C
an

ti
ta

te
a 

Suma estimativă 

lei, fără TVA 

1 
Mitsubishi Fuso, a.f. 2017, motor diesel 3900 cm3, 

VIN: JL6BCE6J08K018616 
Bucată 1 

58 333,33 

2 
GAZ 5312, a.f. 1987, motor benzin 4250 cm3  

VIN: 1165308 
Bucată 

1 

3 
Reno Master, a.f. 2020, motor diesel 2299 cm3         

VIN: VF1MA000965933534 
Bucată 

1 

4 
Citroien Jumper, a.f. 2013, motor diesel 2198 cm3      

VIN: VF7YBZMFB12547453 
Bucată 

1 

5 
Ford Tranzit, a.f. 2013, motor diesel 2198 cm3 

VIN: WF0XXXTTFXDD275779 
Bucată 

1 

6 
Suzuki SX4, a.f. 2011, motor benzin 1586 cm3 

VIN: TSMYB21S00571349 
Bucată 

1 

7 
Dacia Logan, a.f. 2018, motor diesel 1461 cm3 

VIN: UU1K5220662194595 
Bucată 

1 

8 
Reno Express, a.f. 2023, motor diesel 1461 cm3 

VIN: VF1RJK00571458913 
Bucată 

1 

 



Notă*: După etapa finalizării licitației electronice, dacă aceasta a avut loc, în cazul 

micșorării prețurilor inițiale, conform rundelor desfășurate, urmează a fi prezentat oferta 

actualizată în format electronic, cu aplicarea semnăturii electronice, la adresa de email 

indicată în documentația de atribuire.  
 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: februarie-decembrie 2026 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2026 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 

numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): NU 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  NU 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare 

şi  

de selecţie 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Cerere de participare 

Completat în conformitate cu Anexa nr.7 din 

Documentația standard nr.115 din 15.09.2021 - 

confirmat prin semnătură electronică; 

Obligatoriu 

2. 
Declarație privind 

valabilitatea ofertei 

Completat  în conformitate cu Anexa nr.8  din 

Documentația standard nr.115 din 15.09.2021, 

Termenul de valabilitate - 60 zile  din data limită de 

depunere ofertelor - confirmat prin semnătură 

electronică; 

Obligatoriu 

3. Specificații tehnice 

Completat în conformitate cu Anexa nr.22 din 

Documentația standard nr.115 din 15.09.2021 - 

confirmat prin semnătură electronică; 

Obligatoriu 

4. 

Specificații de preț 

(Anexa nr.23 + 

nomenclatorul de 

prețuri) 

Completat în conformitate cu Anexa nr.23 din 

Documentația standard nr.115 din 15.09.2021 – 

confirmat prin semnătură electronică; 

Lista prețurilor (nomenclatorul de prețuri) – 

completat conform modelului anexat (Anexa - 

specificația tehnică detailată) - confirmat prin 

semnătură electronică; 

Obligatoriu 

5. 
Declarație de 

eligibilitate 

Completată conform anexei nr. 2 la Regulamentul cu 

privire la achizițiile publice de valoare mică - 

confirmată prin semnătură electronica; 

Obligatoriu 

6. 
Dovada înregistrării de 

stat 

Emis de organul abilitat– confirmat prin semnătură 

electronică 
Obligatoriu 

7. 
Certificat de atribuire 

al contului bancar 

Eliberat de banca deținătoare de cont - confirmat 

prin semnătură electronică 
Obligatoriu 



8. 

Declarație privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi 

și neîncadrarea 

acestora în situația 

condamnării  pentru 

participarea la activități 

ale unei organizaţii sau 

grupări criminale, 

pentru corupţie, fraudă 

şi/sau spălare de bani. 

Completată în conformitate cu ordinul Ministerului 

Finanțelor nr.145 din 24.11.2020, confirmată prin 

semnătură electronică; 

Obligatoriu 

9. 

Certificat de garanţie 

pentru piese minim 6 

luni sau 20 000 km. 

Original/copie – confirmat prin semnătură 

electronică 
Obligatoriu 

10. 

Cerinţe suplimentare ce 

sunt necesare să le 

îndeplinească 

ofertantul: 

 

- minim 4 elevatoare auto (unul pentru microbuze, 

intrare accesibilă cu înălțimea nu mai mică de 2600 

mm); 

- utilaj de diagnosticare computerizată a sistemelor 

automobilului;- utilaj computerizat  pentru reglarea 

unghiurilor roţilor; 

- utilaj pentru verificarea, deservirea, încărcare şi 

repararea sistemelor de climatizare; 

- unei camere de vopsit a autoturismelor sau contract 

încheiat cu o întreprindere ce prestează servicii de 

vopsire a autovehiculelor. 

- ofertantul va întocmi actul de defectare a 

automobilului cu indicarea nr. de înmatriculare, 

model, data, indicațiile odometrului și lista lucrărilor/ 

pieselor care urmează a fi efectuate cu indicarea 

prețului pentru acestea și îl va remite reprezentantului 

Beneficiarului, menționate în contract; 

- amplasarea stației de deservire să fie în municipiul 

Chișinău și la o distanță de până la 10 km de la sediul 

Penitenciarului nr.16-Pruncul situat pe str.I. Pruncul 

44; 

confirmat prin semnătură electronică 

Obligatoriu 

11. 

Cerințe minime față de 

personalul calificat 

Confirmare referitor la dispunerea de minim 3 lăcătuşi 

auto, minim 1 electrician auto, 1 vopsitor auto și 1 

tinichigiu cu acte confirmative. 

confirmat prin semnătură electronică 

Obligatoriu 

12. 

Includerea imediată în 

procesul de reparație şi 

deservire tehnică a 

automobilelor din 

gestiunea P. 16-

Pruncul. 

Declarație cu privire includerea imediată în procesul 

de reparație şi deservire tehnică a automobilelor din 

gestiunea P16-Pruncul.  

confirmat prin semnătură electronică 
Obligatoriu 

 

17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz_ Nu se aplică 



18. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_ ): 

Licitația electronică în 3 runde, pasul minim – 1% 

19. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului : Nu sunt 

20. Ofertele se prezintă în valuta_ Națională lei Moldovenești  

21. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț. 

22. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: Nu se aplică 

23. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

• conform SIA RSAP  

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

27. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, 

cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

28. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: română 

29. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică 

30. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

31. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):_ nu se aplică 

32. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: nu se aplică 

33. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: nu a fost publicat 

34. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIAR SAP 

35. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

DA 

Sistemul de comenzi electronice NU 

Facturarea electronică DA 

Plățile electronice DA 

36. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică. 

37. Alte informații relevante: nu sunt. 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: Ion POPARCEA  ______________________________  


		2026-01-29T13:47:34+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-01-29T13:51:43+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




